




گزارش هفتگی تحولات راهبردی منطقه غرب آسیا، حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی

شماره 40



کاری از اندیشکده راهبردی تبیین



www.Tabyincenter.ir   : وبسایت اندیشکده



نشانی : تهران، خیابان پاسداران،  چهارراه فرمانیه، خیابان بوستان، خیابان نسترن، پلاک 32



کد پستی : 1585686711



تلفن : 26153329



نمابر : 26153239



اندیشکده راهبردی تبیین| گزارش هفتگی تحولات راهبردی منطقه غرب آسیا،حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی/ 4

مقدمه

بسم الله الرحمن الرحیم

کثرت اخبار و سرعت بالای تحولات منطقه غرب آسیا موجب شد اندیشکده راهبردی تبیین 
تلاش کند در گزارشی ضمن طرح مهم ترین اخبار و تحولات منطقه، دلایل، اهداف و پیامدهای 
تحولات را به صورت هفتگی بررسی نماید. مبنای کار گزارش بر ارائه راهبردی ترین و مهم ترین 
اخبار و تحولات هفتگی قوام یافته است. علاوه بر بررسی اخبار و تحولات میدانی منطقه، 
پرداختن به اخبار و تحولات مرتبط با حوزه دیپلماسی و سیاست خارجی و ارائه تصویری 
مختصر از اهداف بازیگران این حوزه و پیامدهای این اخبار و تحولات، مقصود دیگر گزارش 

هفتگی اندیشکده راهبردی تبیین است.

عناوین:

مهم ترین اخبار و تحلیل های راهبردی منطقه: «

عدم حساسیت به اتفاقات مسجدالاقصی: افول خاموش آرمان های انقلاب اسلامی  «

سومین حمله موشکی ارتش یمن به عمق خاک عربستان؛ این بار    یک پالایشگاه  «

مهم ترین اخبار و تحلیل های حوزه سیاست خارجی: «

رفتارهای ناهنجار دیپلماتیک کویت و پاسخ هایی که مدت ها قبل باید داده می شد «

تصویب تحریم های جدید کنگره آمریکا علیه ایران؛ راهی به کدام سو؟ «
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مهم ترین اخبار و تحلیل های راهبردی منطقه

1- عدم حساسیت به اتفاقات مسجدالاقصی: افول خاموش 
آرمان های انقلاب اسلامی

عملیات  انجام  با  فلسطینی  جوان  سه  جولای(   14( تیرماه   23 جمعه  صبح 
استشهادی در صحن های مسجدالاقصی و به هلاکت رساندن دو سرباز صهیونیست، 
باری دیگر توجه ها را به مسجدالاقصی بازگرداندند. اصلی ترین واکنش و ابتکار عمل 
از سوی تل آویو رخ داد. رژیم صهیونیستی برای نخستین بار از زمان جنگ شش روزه 
)تقریباً ۵۰ سال قبل که قدس را به مناطق اشغالی خود افزود( درب های مسجدالاقصی را 
به روی مسلمانان بست؛ امری که علی رغم انتفاضه ها و تنش های پیشین به مدت چند 
روز هرگز رخ نداده است. رژیم صهیونیستی برای بازگشایی مسجد گیت های الکترونیکی 
در درب های ورودی مسجد را نصب نمود. اقدامی که با واکنشی شدید و وسیع در جهان 

اسلام همراه شد.

در حالی تنش و تحولات اخیر شهر قدس در آستانه دهمین روز خود قرار دارد، 
کشور و جریان های اسلامی و رژیم  گوناگونی از سوی  کنش های  تحلیل، واکنش و 
صهیونیستی انجام شده است؛ اما عدم رغبت همگانی رسانه ای، اجتماعی و سیاسی به 
گر برای برخی غیرمنتظره نباشد، اما  تحولات روزهای اخیر مسجدالاقصی در ایران حتی ا

هشدار برانگیز است.

تحلیل و ارزیابی

حرمت  هتک  خصوص  در  دولتی  و  حاکمیتی  نهادهای  جدی  واکنش  عدم 
مسجدالاقصی، سؤالی است که بسیار تأسف برانگیز است؟ باید از این نهادها سؤال کرد 
جدا از وظیفهِ حمایت از مظلوم در مقابل استکبار و همچنین حمایت از مقدسات اسلامی 
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خصوصاً قبله اول، چه اقداماتی برای زنده بودن و تقویت و توسعه ی فرهنگ مقاومت در 
مقابل استکبار خصوصاً مصداق اتم آن یعنی آمریکا و غده سرطانی رژیم صهیونیستی در 

جامعه و افکار عمومی انجام داده اند؟

که از آن تعبیر  کشورهای عربی با تل آویو  کنونی جهان اسلام و سازش  وضعیت 
به عادی سازی روابط با رژیم صهیونیستی می شود، بیش ازپیش اهمیت زمان کنونی 
برای زنده نگه داشتن موضوع فلسطین و مقاومت را یادآور می شود. در اوج درگیری های 
منطقه ای، مسئله مسجدالاقصی یک فرصت سیاسی و دیپلماتیک برای وحدت و 
کم اثر و  کشورهای جهان اسلام است و تنها نباید به موضع گیری  نزدیکی با بخشی از 
گر نگوییم بی اثر و فرمالیته( سخنگوی وزارت خارجه دولت یازدهم راضی شد.  تکراری )ا

این عملکردِ کاملًا منفعلانه، قطعاً به ضرر ما خواهد بود.

اما حمایت از مسجدالاقصی و دفاع از مظلوم در مقابل ظالم و استکبار جهانی تنها 
مختص نهادهای رسمی و کارگزاران سیاست خارجی دولت نیست؛ عدم واکنش افکار 
عمومی و جریان انقلابی کشور به این موضوع هم بسیار تعجب برانگیز است. به گونه ای 
کمی از فضای نخبگانی و پیگیران تحولات منطقه ای در خصوص  که حتی بخش 

اتفاقات این روزهای شهر قدس واکنشی جدی داشتند.

عدم حساسیت جامعه انقلابی، نهادهای دولتی و حاکمیتی و هم چنین افکار 
عمومی در ده روز اخیر به حوادث مسجدالاقصی، زنگ خطر شروع فراموشی و خاموشی 
تدریجی آرمان هاست. آرمان هایی که متحدان آشکار و پنهان رژیم صهیونیستی )نظیر 
دولت ترکیه و دیگرانی که در زمان حکومتشان روابط عالی کشورشان با رژیم صهیونیستی 

را ادامه دادند( در حال سرقت و ایجاد انحراف در آن ها هستند.
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کلام آخر آنکه آیا آرمان فلسطین در میان دیگر تحولات منطقه ای گم  شده است؟ 
آرمان جمهوری اسلامی در نقش آفرینی در منطقه، صرفاً حفظ امنیت مرزهای محدود 
جهانی  شبکه  بر  حق  پیروزی  و  اسلامی  نوین  تمدن  ایجاد  یا  بود  ایران  جغرافیایی 

صهیونیسم و اهتزاز پرچم لا اله الله بر قلل رفیع کرامت و بزرگواری؟
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ک عربستان؛    2- سومین حمله موشکی ارتش یمن به عمق خا
این بار   یک پالایشگاه

شبکه یمنی المسیره در شامگاه یک شنبه در خبری اعلام کرد ارتش یمن و انصارالله 
یک فروند موشک بالستیک »برکان h-2« را به سمت پالایشگاه های تصفیه نفت ینبع در 
ساحل دریای سرخ شلیک کردند و این موشک به هدف برخورد کرده است. این سومین 

حمله موشکی انصارالله و ارتش یمن به عمق خاک عربستان است.

واکنش سراسیمه سعودی ها در ابتدای صبح یکشنبه و ادعای آنکه پالایشگاه ینبع 
بر اثر گرمای هوا دچار آتش سوزی شده است، صحت ادعای صنعا را ناخواسته تائید کرد.
 (http://www.almashhad-alyemeni.com/news105742.html)

پالایشگاه ینبع در استان مدینه واقع شده است که وابسته به شرکت آرامکو سعودی 
است. ظرفیت این پالایشگاه 2۵۰.۰۰۰ هزار بشکه در روز است. این پالایشگاه در ساحل 
کیلومتری شمال شهر جده واقع شده  کیلومتری غرب مدینه و 3۰۰  دریای سرخ و 2۰۰ 

است.

چین و آرامکو سرمایه گذاران مشترک پالایشگاه ینبع هستند. آرامکو با 62.۵ درصد و 
سینوپک )شرکت چینی( باقیمانده سهام این پروژه را در اختیار دارد، این سرمایه گذاری 
مشترک با عنوان شرکت پالایش ینبع آرامکو سینوپک )YASREF( نام گذاری شده است.

تحلیل و ارزیابی

نخستین حمله موشکی ارتش یمن به درون سعودی، به پایگاه نظامی جده با 
موشک برکان بود که رسانه ها و مسئولین سعودی با استفاده از نزدیکی جغرافیایی جده 
به شهر مقدس مکه و رفت وآمد پروازهای حجاج به این شهر، فضای سنگینی علیه 

انصارالله در جهان اسلام ایجاد نمایند.
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اما دومین حمله موشکی به پایگاه نظامی در منطقه »المزاحمیه« واقع در غرب 
ریاض بود. سکوت سعودی ها در قبال حمله موشکی دوم نشان داد برخلاف حمله 

موشکی نخست، این بار مقصد موشک بسیار هوشمندانه انتخاب شده است.

کز شهری مهم برای سومین حمله موشکی به  اما انتخاب پالایشگاه نفتی دور از مرا
عمق خاک عربستان، یک تصمیمی بود که می توان در مقایسه با دو انتخاب پیشین، 

راهبردی تر و هوشمندانه تر دانست.

هرچند حملات موشکی پیشین به تنهایی نتوانست در معادلات تصمیم گیری 
سعودی ها تغییری ایجاد نماید، اما انجام سومین حمله موشکی و انتخاب هوشمندِ 
پالایشگاه ینبع و اهمیت نفت برای سعودی، این پیام را مخابره خواهد کرد که صنعا هنوز 
در قبال تجاوز سعودی ها گزینه هایی در آستین خود برای بهره گیری در صورت لزوم در 

اختیار دارد.

گیر چون  در پایان این تذکر لازم است: بحران اقتصادی و انسانی و بیماری های فرا
گر  که ا کنار ناامنی جنوب و فعالیت جنبش حراک چالش های اساسی ای است  وبا در 
انصارالله برای مهار آنان چاره ای نیندیشد، با بحران های جدی ای روبرو خواهد شد. لازم 
است دولت ایران در مهار این بحران و فاجعه انسانی، جدی تر از گذشته و از زاویه انسانی 

و حقوق بشری ورود نماید.
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مهم ترین اخبار و تحلیل های حوزه سیاست خارجی

3- رفتارهای ناهنجار دیپلماتیک کویت و پاسخ هایی که مدت ها 
قبل باید داده می شد

اواخر هفته گذشته دولت کویت با ادعای حمایت ایران از »گروه العبدلی« که گفته 
گروه پس از صدور حکم رسیدگی شان در دادگاه از طریق  می شود 14 نفر از اعضای این 
دریا به سمت ایران متواری شده اند، سفیر ایران را احضار کرد. در این احضار ضرب الاجل 
بستن دفاتر رایزنی فرهنگی و نظامی جمهوری اسلامی ایران در کویت و کاهش تعداد 
دیپلمات های ایرانی از 19 به 4 نفر، به سفیر ایران ابلاغ شد. همچنین توقف فعالیت 
کویت اعلام شد. در پی این وقایع  کمیته های مشترک دوطرفه از سوی وزارت خارجه 
کویت در تهران به وزارت امور خارجه احضار و مراتب اعتراض جمهوری اسلامی  کاردار 

ایران به وی ابلاغ شد.

تحلیل و ارزیابی

رفتار ناهنجار دیپلماتیک کویت بدون اساس و بدون مبنایی محکم بوده است. 
کویت حمایت می کند ولی هیچ شاهد و  گروهی داخل  اینکه ادعا شود ایران از یک 
قرینه ای غیرازاینکه چند نفر از اعضای این گروه از طریق قایق به ایران متواری شده اند 

ارائه نشود، نمی تواند دلیل قابل قبولی برای رفتار ناشیانه دولت کویت به شمار آید.

حمایت سریع و قاطع عربستان سعودی از این اقدام کویت شائبه هایی را در مورد 
راهبردهای  از  یکی  می کند.  ایجاد  ایرانی  دیپلمات های  اخراج  از  کویت  واقعی  نیت 
عربستان علیه ایران، ایجاد تنش های ساختگی و به تبع آن اجماع سازی است که نمونه 
آن در اجلاس سازمان همکاری اسلامی سال گذشته و بیانیه ی ضد ایرانی آن به اتهام 
واهی دخالت در کشورهای منطقه، مشاهده شد. اقدام کویت بسیار شبیه به اقدامات 

شیطنت آمیز بی پایه و اساس سعودی علیه ایران است.
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گروه العبدلی  کویت هیچ دلیل و مدرکی برای اینکه نشان دهد ایران از  هرچند 
حمایت کرده است ارائه نکرده، ولی جمهوری اسلامی ایران مدارک و شواهد بسیاری در 
اختیار دارد که نشان می دهد دولت کویت برای سالیان متمادی حامی یکی از بزرگ ترین 
جنایتکاران تاریخ بشریت، »صدام حسین« بوده است. یکی از روشن ترین حقایق تجاوز 
هشت ساله صدام علیه ایران، پشتیبانی مادی و معنوی کویت از قاتل زنان و کودکان 
بی گناه ایرانی در قالب دلارهای نفتی و تعهد به اصطلاح عربی است. در طول تجاوز 
هشت ساله، کویت جزایر استراتژیک سه گانه »بوبیان«، »فیلکه« و »وربه« خود را در اختیار 

صدام حسین قرار داده بود.

بعد از قطع روابط عربستان با ایران، کویت نیز سطح رابطه خود با ایران را از سفیر 
به کاردار تنزل داد. این اقدام کویت در کمال تعجب، هیچ واکنش دیپلماتیکی از سوی 
جمهوری اسلامی ایران در پی نداشت و نمایندگی سیاسی ایران در کویت همچنان و تا 
به امروز در سطح سفیر ادامه پیدا کرده است. با توجه به اقدام کویت در آن برهه که با 
عربستان سعودی علیه ایران همگام شد، می بایستی اقدام دیپلماتیک متقابلی انجام 

می شد تا حداقل توازن در روابط دیپلماتیک حفظ شود.

تجاوز  طول  در  ایران  ملت  حق  در  کویت  خیانت های  تمامی  باوجود  نتیجه: 
هشت ساله صدام علیه ایران، وقتی امروز در جایگاه مدعی ایستاده و گستاخی می کند، 
باید از خود بپرسیم که »آیا دلیل گستاخی های این کشور چهارمیلیونی، افراط در رفتار 
متسامحانه خودمان نبوده است؟« آیا نمی باید با اقامه دعوی در مراجع بین المللی، 
دهان کویت و دیگر حامیان صدام را یک بار برای همیشه در مورد »حمایت از تروریسم و 

جنایت« می بستیم؟
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4- تصویب تحریم های جدید کنگره آمریکا علیه ایران؛ راهی به کدام سو؟

مجلس نمایندگان آمریکا نسخه جدید طرح تحریم ایران را با 419 رأی موافق در 
برابر تنها 3 رأی مخالف تصویب کرد. این لایحه برای تبدیل شدن به قانون باید مجدداً 
به تصویب سنا برسد و رئیس جمهور آمریکا آن را امضا کند. نسخه قبلی این طرح تحت 
عنوان »قانون مقابله با اقدامات بی ثبات کننده ایران« ماه گذشته با 9۸ رأی موافق در 
برابر تنها 2 رأی مخالف در مجلس سنا به تصویب رسیده بود، اما مجلس نمایندگان 
کره  کردن قسمت تحریم های مربوط به  آمریکا نسخه جدیدی از این طرح با اضافه 

شمالی آن را به تصویب رساند.

تحلیل و ارزیابی

اجزای اصلی این طرح تحریمی جدید با تمرکز بر مؤلفه های قدرت ملی ایران، هر 
شخص یا نهادی که به نوعی با برنامه موشکی ایران به هر نحوی مرتبط باشد را هدف 
قرار داده و دولت آمریکا را مکلف می کند تا دست به توقیف اموال آن ها بزند. همچنین 
محدودسازی حداکثری سپاه پاسداران انقلاب اسلامی در این طرح مورد تمرکز قرارگرفته 

است.

ایالات متحده آمریکا نشان داده است، بعد از برجام راهبرد »افزایش فشار« بر ایران را 
برگزیده و علی رغم تعهدات خود طبق برجام انواع تحریم های جدید ازجمله قانون تحریم 
ایران معروف به »ایسا« و نمونه اخیر را علیه جمهوری اسلامی ایران اعمال کرده است. لذا 
پرسش از اینکه »آیا این تحریم ها برجام را نقض می کند یا نه ازآنجاکه پاسخی بدیهی و 
»مثبت« دارد، محل بحث نیست، بلکه آنچه امروز محل سؤال دارد این است که آمریکا 

از راهبرد افزایش فشار بر ایران چه هدف یا اهدافی را دنبال می کند؟
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کلی و درازمدت آمریکا در قبال ایران، محدودسازی، تضعیف و درنهایت  هدف 
که  که »نرمال سازی رفتار« آن نتیجه ی این فرایند است. واقعیتی  تسلیم ایران است 
وجود دارد این است که مدت ها است آمریکا اهمیتی به حفظ یا نقض برجام نمی دهد، 
چراکه برجام برای آمریکا ابزاری بود تا برنامه هسته ای ایران را متوقف و سیر صعودی رشد 
توان هسته ای را تبدیل به سیر نزولی کند. وقتی همه ی کارکردهای مورد انتظار آمریکا از 
برجام محقق شده است، هژمون سلطه گر چرا باید خود را متعهد به چنین عهدی بداند؟

تحریم های جدید، پیشبرد راهبرد افزایش فشار بر ایران است و دراین بین چیزی که 
هیچ اهمیتی برای آمریکایی ها ندارد، »برجام« است. هدف اعمال مجموعه ای از فشارها 
کره در مورد »توان موشکی« و »نقش  است تا ایران را مجبور به نشستن بر سر میز مذا
منطقه ای« خود کند. این بار نقطه ی تمرکز، از بین بردن سایر مؤلفه های قدرت و اقتدار 
ملی ایران است. کشوری »غیرهسته ای«، »بدون توان موشکی« و »منفعل در تحولات 

منطقه« تصویری است که آمریکایی ها از ایران در انتهای این زنجیره فشارها دارند.

کارکرد آن برای ملت ایران،  نتیجه: برجام یک تجربه شکست است و بالاترین 
عبرت آموزی از آن است. اعتماد به دشمن، کوتاه آمدن از موضع مقاومت، عدم رعایت 
توازن در داده ها و ستانده ها و عدم رعایت همگامی اجرای تعهدات بارزترین اشتباهاتی 
که در تجربه شکست برجام رخ دادند. مهم ترین درس امروز، سرلوحه قرار دادن  بود 
این تجربه شکست و عدم تکرار اشتباهات گذشته است. اشتباهاتی که می تواند تمام 

مؤلفه های قدرت و اقتدار ملی را به سرنوشت ظرفیت هسته ای دچار کند.
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